
 

1650628800 

  

Departement Interne Organisatie 
Griffie  

Provincieraadsbesluit 

betreft provincieraad - toelage aan de fracties (huishoudelijk 
reglement) 
Opheffing provincieraadsbesluit van 26 februari 2003 en 
invoering nieuw reglement vanaf 1 januari 2011 

verslaggever Alexander Vercamer 

De Provincieraad, 

Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de 
toekenning en op de aanwending van sommige toelagen; 

Gelet op het provinciedecreet van 9 december 2005, inzonderheid artikel 2 
(bovenlokale taakbehartiging) en artikel 38 (fracties);  

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 5 juni 2009 houdende de 
bezoldigingsregeling van de lokale en provinciale mandataris, inzonderheid 
artikel 36 (toelage provincieraadsfracties);  

Gelet op het vigerende provinciaal subsidiereglement voor toelagen aan 
politieke vertegenwoordigingen in de provincieraad van Oost-Vlaanderen van 
26 februari 2003; 

Gelet op het huishoudelijk reglement van de provincieraad van Oost-
Vlaanderen van 13 november 2008; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 12 oktober 2005 m.b.t. de toekenning 
en aanwending van toelagen en de reservevorming ; 

Gelet op de brieven dd. 16 juni 2010, 2 augustus 2010 en 19 november 2010 
van de Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand; 

Gelet op het schrijven van 20 juli 2010 van het Rekenhof; 

Gelet op het standpunt van de Vlaams minister en van het Rekenhof dat het 
provinciaal subsidiereglement van 26 februari 2003 niet in overeenstemming is 
met voormeld besluit van de Vlaamse regering en ermee in overeenstemming 
moet worden gebracht; 

 

besluit:

Artikel 1: 
Het huishoudelijk reglement van de provincieraad van Oost-Vlaanderen van 
13 november 2008 wordt aangevuld met volgende bepalingen:   
“Hoofdstuk  XVI – Toelage aan de fracties.  

dossiernummer: 
1101013 



 p. 2/3 
 

./... 

1650628800 

Artikel 80  – §1. Binnen de perken van de beschikbare kredieten, die op het 
provinciebudget werden voorzien, verleent de provincie Oost-Vlaanderen 
jaarlijks een toelage aan alle fracties, zoals bedoeld in artikel 14 van 
onderhavig huishoudelijk reglement. 
§2. De fracties mogen de ontvangen toelage alleen gebruiken voor de 
ondersteuning van de eigen werking en van de werking van de provincieraad 
waarvan ze deel uitmaken.  
In het bijzonder mag de toelage worden aangewend voor de vorming en de 
administratieve ondersteuning van de provincieraadsleden en de personeels-, 
administratie- en werkingskosten van de fracties. 
De middelen mogen niet gebruikt worden voor partijwerking of verkiezingen, 
noch ter compensatie van presentiegeld of wedde. 
§3. Iedere fractie kan jaarlijks schriftelijk afstand doen van het voordeel van 
deze toelage.  
 
Artikel 81 – §1. De toelage aan de fracties wordt vanuit het daartoe in het 
budget ingeschreven krediet als volgt samengesteld: 
1° 10% van dit krediet wordt gelijk verdeeld tussen de fracties; 
2° 70 % wordt evenredig verdeeld naar rato van het aantal provincieraadsleden 

dat bij de laatste volledige vernieuwing van de provincieraad verkozen is op 
de lijsten die de fractie vormen; 

3° 20 % wordt evenredig verdeeld naar rato van het aantal geldig uitgebrachte 
stemmen, dat bij de laatste volledige vernieuwing van de provincieraad, is 
uitgebracht op lijsten of kandidaten van deze lijsten die de fractie vormen. 
 

§2. Deze berekening gebeurt op basis van de gegevens die voortkomen uit de 
officiële uitslagen van de laatste provincieraadsverkiezingen. 
 
Artikel 82 - §1. De deputatie kent de toelage, berekend per jaar, toe aan een 
vereniging die als hoofddoel heeft: de ondersteuning van de eigen werking van 
een provincieraadsfractie en van de provincieraad waarvan deze fractie deel 
uitmaakt. 
Deze vereniging moet opgericht zijn door leden van een provincieraadsfractie, 
hetzij in de vorm van een vereniging zonder winstoogmerk, hetzij als feitelijke 
vereniging. 
De maatschappelijke zetel van de vzw of het secretariaatsadres van de 
feitelijke vereniging moet in de provincie gevestigd zijn. De bestuursorganen 
van de vereniging bestaan uitsluitend uit provincieraadsleden van Oost-
Vlaanderen.  
§2. De aanvraag van de toelage dient jaarlijks vóór 31 augustus ingediend bij 
de deputatie op een formulier ter beschikking gesteld door de deputatie.  De 
aanvraag wordt, om rechtsgeldig te zijn, ondertekend door de meerderheid van 
de leden van de fractie. De aanvraag vermeldt de naam van de vzw of van de 
feitelijke vereniging, bedoeld in §1, de maatschappelijke zetel of het 
secretariaatsadres ervan en het rekeningnummer waarop de storting dient te 
gebeuren. 
 
Artikel 83 - §1. De toelage dient steeds uitsluitend en integraal aangewend 
voor het doel waarvoor ze werd toegekend en het gebruik ervan dient 
gerechtvaardigd. 
§2. Indien de vereniging een vzw is, wordt de verantwoording ingediend en 
ondertekend door diegene die gerechtigd is om de vzw te vertegenwoordigen. 



 p. 3/3 
 

./... 

1650628800 

Indien de vereniging een feitelijke vereniging is, wordt de verantwoording 
ingediend en ondertekend door een meerderheid van de leden van de fractie. 
§2. De verantwoording dient op volgende wijze te worden afgelegd: 

1° jaarlijks indienen van een activiteitenverslag; 
2° jaarlijks indienen van een uitgavenstaat, facturen of schuldvorderingen 

waaruit blijkt dat de toelage werd aangewend voor het doel waarvoor ze 
werd toegekend;  

2° jaarlijks indienen van een balans, een resultatenrekening en een verslag 
inzake beheer en financiële toestand indien de vereniging de vorm 
aanneemt van een vzw; jaarlijks indienen van een financieel verslag 
indien de vereniging de vorm aanneemt van een feitelijke vereniging. 

§3. De verantwoording moet worden voorgelegd bij het indienen van de nieuwe 
aanvraag zoals bepaald in artikel 82 en ten laatste op 31 augustus van het jaar 
volgend op het jaar waarvoor de toelage werd toegekend. 
§4. Indien de voorgelegde verantwoording niet afdoende is, wordt het bedrag 
dat niet afdoende verantwoord is teruggevorderd. 
§5. De deputatie stelt jaarlijks een overzicht vast van de verantwoorde 
aanwending van alle toelagen aan de fracties. 
 
Artikel 2 - Het provincieraadsbesluit van 26 februari 2003 betreffende de 
subsidie aan politieke vertegenwoordigingen in de provincieraad wordt 
opgeheven. 
 
Artikel 3 - Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2011. 

 

Gent, 16 februari 2011

namens de Provincieraad: 

de provinciegriffier, de voorzitter, 
(get.) Albert De Smet                                      (get.) Marc Lootens 
 


